
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

de Goianésia do Pará; PROCESSO Nº 007/2017-001/PMGP-DL. 
Objeto: Contratação direta, por dispensa de licitação, a aquisição 
de medicamentos, materiais e insumos hospitalares para atender 
em caráter de urgência e emergência o hospital municipal, postos 
de saúde e unidades básicas de saúde do município de Goianésia 
do Pará. Contratado: Goias Comércio de Produtos Farmaceuticos 
Ltda - CNPJ 10.495.738/0001-20. Valor Total: R$ 131.158,72 
(cento e trinta e um mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e 
dois centavos). Vigência: 05/01 a 20/02/2017. Ass: 05/01/2017. 
Ana Claudia A. A. Ramos - Secretária Municipal de Saúde.
AVISO DE EDITAL da Décima Quarta Convocação dos Aprovados 
do Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará. 
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará - Estado do Pará, Sr. 
José Ribamar Ferreira Lima, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas por Lei, RESOLVE: 
Considerando a aprovação dos abaixo relacionados no Concurso 
Público nº 001/2012, cujo Edital de homologação foi publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará do dia 20 de dezembro de 
2012, CONVOCAR os aprovados descritos para, comparecerem 
na Secretaria Municipal de Administração localizada no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, sito a Rua Pedro 
Soares de Oliveira, 01, Colegial, Térreo, Goianésia do Pará - 
Pará, no prazo de (30) trinta dias a partir da data da publicação, 
no horário das 08:00 às 14:00hs, munidos dos documentos e os 
demais que, conforme o cargo tenham sido exigidos no Edital do 
referido Concurso. José Ribamar Ferreira Lima - Prefeito. Cargo: 
Professor Sociologia - Zona Urbana/Keciene Nunes da Silva - 
Classifi cação - 01 - Cargo: Professor Ensino Religioso-Zona Rural 
- Sheila da Conceição Gonçalves - Classifi cação - 04.

Protocolo: 148672
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA

.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, através 
da MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pelo (a) S.R. (a) VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, 
GESTOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: Objeto: Aquisição de peças para 
manutenção de maquinas pesadas para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Contratado: VCR 
COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP no valor de 
R$ 310.244,81(Trezentos e dez mil e duzentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta e um centavos). Fundamento Legal: art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES-Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 148676

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de ITAITUBA, 
através da(o) MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento 
da ratifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) MUNICIPIO 
DE ITAITUBA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO ASSESSORIA CONTÁBIL,FAVORECIDO, C&D 
CONTABILIDADE E APOIO ADMINISTRATIVO S/S LTDA, VALOR 
R$ 120,010,00 (Cento e vinte mil e dez reais).FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratifi cada 
pelo(a) Sr.(a) VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, na qualidade de 
ordenador(a) de despesas.

Protocolo: 148675

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de ITAITUBA, 
através da(o) MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento da 
ratifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) do Município de Itaituba, 
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA ADMINISTRATIVA PREVIDENCIARIA E ADVOCACIA, 
FAVORECIDO, JOSÉ OSMANDO FIGUEIREDO,VALOR R$ 
77.000,00 (setenta e sete mil reais).FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo 
Presidente da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) 
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, na qualidade de ordenador(a) de 
despesas.

Protocolo: 148673

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, através do 
(a) MUNICIPIO DE ITAITUBA, em cumprimento à ratifi cação 
procedida pelo (a) S.r. (a) VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, gestor, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: Objeto: Agenciamento de passagens fl uviais 
Itaituba/Santarém e Santarém/Itaituba para atender a demanda 
do Município de Itaituba. Contratado: EMPRESA DE NAVEGAÇÃO 
ERLON ROCHA TRANSPORTES LTDA ME no valor de R$ 21.400,00 
(vinte e um mil e quatrocentos reais). Fundamento Legal: art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES -Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 148674
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016-
CPL/PMM, PROCESSO N° 937/2017//PMM, Tipo Menor 
Preço por Item. Data do certame: 09/03/2017 as 09:00 (horário 
local). Objeto: registro de preços para eventual contratação de 
pessoa jurídica destinado a prestação de serviços de locação de 
maquinas e veículos, destinado a limpeza urbana e manutenção 
do Aterro Sanitário deste Município Integra do Edital: Sala da CPL/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, 
Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Horário: 08h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Lucimar da Conceição Costa de Andrade - Pregoeira

Protocolo: 148677
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº 02-150217/5-PMM-SRP-SEDETER

Objeto: aquisição de equipamentos de informática e periféricos 
destinados a atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Trabalho e Renda. 
contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Trabalho e Renda. Contratada: D.D. da 
Conceição Campos - ME, CNPJ: 19.188.426/0001-49. Endereço 
da contratada: Rod. BR 316. km 11, s/nº, sala 111 prédio - altos, 
São João, CEP 67.200-000, Marituba, Pará. Vigência: 06(seis 
meses), isto é de 15 de fevereiro de 2017 à 15 de agosto de 
2017.valor total: R$ 76.930,47 (setenta e seis mil, novecentos 
e trinta reais e quarenta e sete centavos).Data da ass: 15 de 
fevereiro de 2017. Ord. de despesa: Carlos Roberto da Silva 
Alcântara, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Trabalho e Renda.

Protocolo: 148678

MUNICÍPIO DE MARITUBA
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 02- 280515/5/
PMM/PP/SEOF. Partes: O Município de Marituba e a Empresa 
CONCAUC CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI-ME, CNPJ - n.º 
17.343.964/0001-35. 1.1. Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada em serviços de acompanhamento 
de situação fi scal e cadastral, parcelamento fazendário, 
previdenciário, negociação de débitos, emissão de CND (certidão 
negativa de débitos), consultoria no cadastro único de convênios 
(CAUC) do ministério da fazenda, consultoria na legalização junto 
a órgãos estaduais e federais, assim como acompanhamento e 
alimentação dos sistemas: SIOPE, SIOPS e SISTN objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Marituba/
PA. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência, 
Valor do Termo aditivo O valor estimado mensal do Termo 
Aditivo é de R$9.491,66 (nove mil, quatrocentos e noventa e 
um mil e sessenta e seis reais) e o valor estimado global é de 
R$113.899,92 (cento e treze mil oitocentos e noventa e nove 
reais e noventa e dois centavos). Prazo: O prazo de vigência do 

Contrato será prorrogado por 12 (doze) meses de 01/01/2017 
até 31/12/2017. Representante do contratado: Aércio Maciel da 
Silva. Ordenadora Responsável: Laurieth Barros Lemos. Data da 
Assinatura 22/12/2016.

Protocolo: 148679

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº: 001/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017 DO PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº. 001/2017, para o fornecimento de 
Derivados de Petróleo, para manutenção das atividades da 
Prefeitura e demais Fundos Municipais - PMM e especifi cações 
constantes no Termo de Referência do Anexo I.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: AUTO POSTO MAVERICK 
LTDA valor registrado R$ 226.368,24; POSTO IVI LTDA-ME 
valor registrado de R$ 5.428.000,00; POSTO JURUÁ LTDA valor 
registrado R$ 222.659.40.
Validade da ata: 31/12/2017.
Informações: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017, 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017, poderá ser 
solicitada no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia, Portal do Jurisdicionado do Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM/PA (mural de licitações) ou através 
do email: setordelicitacaopmm@gmail.com. Assinatura: 07 de 
fevereiro de 2017 - Ordenador de Despesas: Celso Trzeciak - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº: 002/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 DO PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº. 002/2017, para fornecimento de passagens 
aéreas, para manutenção das atividades da Prefeitura e demais 
Fundos Municipal, especifi cações constantes no Termo de 
Referência do Anexo I.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: ALTA EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS LTDA valor registrado percentual de desconto de 
1,5% (um e meio) por cento, a ser aplicado sobre o valor do 
volume de vendas de passagens aéreas nacionais, inclusive sobre 
as tarifas promocionais e reduzidas disponíveis no momento da 
compra, excluída a taxa de embarque, cujo o presente processo 
está estimado no valor global de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais).
Validade da ata: 31/12/2017.
Informações: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017, 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017, poderá ser 
solicitada no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia, Portal do Jurisdicionado do Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM/PA (mural de licitações) ou através 
do email: setordelicitacaopmm@gmail.com. Assinatura: 07 de 
fevereiro de 2017 - Ordenador de Despesas: Celso Trzeciak - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº: 004/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017 DO PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº. 004/2017, fornecimento de Materiais de 
Expediente, Suprimentos de Informática, Alimentação e Limpeza, 
para manutenção das atividades da Prefeitura e demais Fundos 
Municipal e especifi cações constantes no Termo de Referência 
do Anexo I.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: SANTOS E BERTELONI 
LTDA-ME valor registrado R$ 199.749,00; L. F. BOONE EIRELI-
ME valor registrado de R$ 163.000,00; A ISTEL COMÉRCIO 
DE PAPELARIA E CONFECÇÕES LTDA-ME valor registrado 
R$ 217.977,30; J. A. MACHADO-ME valor registrado de R$ 
425.000,00; PAULO SERGIO BATISTA DE ARAUJO 72105950230 
valor registrado de R$ 192.500,00; D & G DE ARAÚJO LTDA-
ME valor registrado de R$ 311.00,00; NISSEI SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA-ME valor registrado de R$ 272.144,00; M 
ARAÚJO DA S SANDER COMERCIO-ME valor registrado de R$ 
298.507,00.
Validade da ata: 31/12/2017.
Informações: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017, 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017, poderá ser 
solicitada no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
Municipal de Medicilândia, Portal do Jurisdicionado do Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM/PA (mural de licitações) ou através 
do email: setordelicitacaopmm@gmail.com. Assinatura: 07 de 
fevereiro de 2017 - Ordenador de Despesas: Celso Trzeciak - 
Prefeito Municipal.


